
COMUNE DI ACQUARO 
Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 
 

DETERMINAZIONE 
  

 
 
OGGETTO: Realizzazione nuovo impianto elettrico in tubazione esterna per cucina didattica. 
Plesso IPSEOA Acquaro  CIG Z523486CB6. Affidamento servizio ed impegno spesa. 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
L’anno duemilaventuno il giorno 29 del mese di  dicembre nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 2 del 02.01.2021, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP; 
 
PREMESSO che:  

- La Provincia di Vibo Valentia conduce in comodato d’uso gratuito i locali di proprietà del 
Comun di Acquaro in Corso Umberto I al piano terra, giusto contratto sottoscritto in data 
27/06/2017; 

- Il Dirigente scolastico dell’Istituto “Luigi Einaudi” di Serra San Bruno con nota prot. N 
9995/U del 04/10/2021 ha chiesti alla provincia di Vibo Valentia la  concessione di nuovi da 
destinare a laboratori di cucina e sala, oltre alcuni adattamenti della struttura poiché 
l’istituto è frequentato da un alunno diversamente abile; 

- In data 27/09/2021 è stato effettuato un sopralluogo da parte dei rappresentati del comune 
di Acquaro insieme ai rappresentati della Provincia e della scuola; 

- con nota prot. 23442 del 07.10.2021 la Provincia di Vibo Valentia ha chiesto la concessione 
in comodato d’uso gratuito di nuovi locali presso la scuola Primaria di Acquaro da adibire a 
cucina didattica e laboratori con l’invito essendo i locali di proprietà comunale di eseguire 
direttamente i lavori, con l’impegno di rimborsare al comune la somma per l’esecuzione 
degli stessi; 

- a seguito della trasmissione del preventivo pari a 3.950,00 oltre IVA, per  l’installazione del 
nuovo impianto elettrico in tubazione esterna per cucina professionale redatto dalla ditta 
I.E.B. Impianti e Fornitura elettriche – ferramenta di bono Stefano e la successiva 
autorizzazione da parte della Provincia di Vibo valentia con Nota prot. 27079 del 
18.11.2021; 
 

DATO ATTO che i suddetti spazi necessitano di interventi di adeguamento funzionale e di 
abbattimento delle barriere architettoniche; 
 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che le stazioni 
appaltanti procedono all' affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro 
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;  

 
DATO ATTO che la fattispecie in oggetto rientra in tale ultima tipologia, trattandosi di servizio  di 
modesta entità economica la cui esecuzione riveste carattere di servizio essenziale e la procedura 
di affidamento diretto espletata rispetta in particolare: 

a) il principio di tempestività: l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione 
del contraente in assenza di obiettive ragioni;  

b) il principio di correttezza: una condotta leale ed improntata a buona fede, sia nella fase di 
affidamento sia in quella di esecuzione; 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 157 
del 29/12/2021 

 



c) il principio di economicità: l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della 
selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;  

d) il principio di efficacia: la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo cui 
sono preordinati;  

e) il principio di proporzionalità: l’adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle finalità e 
all’importo dell’affidamento;      

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 per gli acquisti di beni e 
servizi di valore inferiore ai 5.000 € non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di 
sistemi telematici di acquisto (Legge di Bilancio 2019 n.145 del 30/12/2018 art.1 c.130); 
 
VISTO l’art. 1, comma 3, della Legge n. 120/2020 stabilisce, tra l’altro, che gli affidamenti diretti 
possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 
elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti); 
 
VISTA l’offerta dalla ditta I.E.B. Impianti e Fornitura elettriche – ferramenta di bono Stefano con 
sede a Arena (VV) in C.da Berrina snc, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale, 
già trasmessa alla Provincia di Vibo Valentia al prot.n. 3965 del 23/12/2021 per l’importo di € 
3.950,00 oltre  IVA al 22%, ed autorizzata con nota prot. 27079 del 18.11.2021  
 
RITENUTA  l’offerta di cui sopra congrua nel prezzo; 
 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL il quale prevede che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita preventiva determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni 

che ne sono alla base;  
 
DATO ATTO CHE: 

 con l’affidamento del servizio di che trattasi l’Ente persegue il fine dell’adeguamento 
funzionale degli ambienti destinati a cucina didattica e laboratori attraverso le procedure 
come meglio esplicitato nell’offerta allegata; 

 il rapporto contrattuale è definito, ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs.50/2016, 
mediante  corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio 
di lettere; 

 l’altro contraente viene scelto a mezzo di affidamento diretto  ai sensi dell’art.36 comma 2 
del D.Lgs.50/2016, vista l’entità della spesa e la tipologia dell’affidamento; 

 
PRESO ATTO che per l’affidamento di cui trattasi: è stato attribuito il CIG Z523486CB6; 
 
PRESO ATTO della documentazione inviata e acquisita al numero di protocollo 3965 del 
23/12/2021 composta dai seguenti documenti; 

- DGUE; 
- Autocertificazione Flussi Finanziari; 
- Autodichiarazioni art. 80; 
- Dichiarazione di iscrizione Camera di Commercio; 

 
VERIFICATI: 

 la regolarità contributiva, giusta certificazione DURC on Line prot. INAIL_29099664  con 
scadenza di validità 13/01/2022,  allegata alla presente; 

 l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80, giusta documentazione agli atti; 

 gli adempimenti e le modalità di cui all'articolo 3 della Legge n°136 del 13 Agosto 2008 in 
merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, assolti per tramite della Centrale Unica 
di Committenza; 

 
PRESO ATTO che per l’affidamento di cui trattasi: è stato attribuito il CIG Z523486CB6; 



 
VISTO l’art 107 del D.Lgs. n°267/2000; 
 
VISTO il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il Regolamento Comunale “ppeerr  ll’’aaffffiiddaammeennttoo  ddii  ccoonnttrraattttii  ppuubbbblliiccii  ddii  iimmppoorrttoo  iinnffeerriioorree  aallllee  

ssoogglliiee  ddii  rriilleevvaannzzaa  ccoommuunniittaarriiaa,,  iinnddaaggiinnii  ddii  mmeerrccaattoo  ee  ffoorrmmaazziioonnee  ee  ggeessttiioonnee  ddeeggllii  eelleenncchhii  ddii  

ooppeerraattoorrii  eeccoonnoommiiccii””  ai sensi del Decreto Legislativo 50/2016 approvato con deliberazione 
consiliare n. 36/2016;  
 
ACCERTATA la propria competenza; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni contenute in epigrafe, da ritenere qui di seguito integralmente riportate  e 
trascritte ad integrazione formale e sostanziale del presente atto: 
 

- DI APPROVARE il preventivo trasmesso dalla ditta ditta I.E.B. Impianti e Fornitura elettriche – 
ferramenta di bono Stefano con sede a Arena (VV) in C.da  Berrina  snc con sede a Arena 
(VV) in C.da Berrina snc, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale per 
l’importo di €3.950,00 oltre  IVA al 22% e già autorizzato dalla Provincia di Vibo Valentia che a 
conclusione dei lavori provvederà a successiva compensazione dei crediti vantata dal comune 
di Acquaro  

- DI AFFIDARE alla ditta Bono Stefano il servizio per l’importo di €3.950,00 oltre IVA al 22% 
inclusa; 

- DI DARE ATTO: 
o che la spesa complessiva  di € 4.819,00 (quattromilaottocentodiciannove,00) trova 

copertura  sul cap. 7450 del bilancio per l’esercizio finanziario 2021; 
o che il rapporto con la ditta I Bono Stefano con sede a Arena (VV) in C.da Berrina snc, 

partita IVA  03001530793, sarà definito mediante, ai sensi dell’art.32 comma 14 del 
D.Lgs.50/2016, mediante  corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere; 

o che i pagamenti dovranno essere rispettosi della  Legge 136/2010 art.3, in merito alla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

o che ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 e del D.Lgs n. 124/2014, l’esigibilità dell’obbligazione 
avverrà entro il 31/12/2020; 

 

- DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando l’assunzione di impegno di 
spesa, venga trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 151 comma 4), del 
D.Lgs. n° 267 del 18 Agosto 2000; 
 

- DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 8 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è l’Arch. Michele Gagliardi. 

 
************************************************************************************* 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come modificato dalla 
Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. 
mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 

straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

********************************************************* 

      
RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. 

F.to Arch. Michele Gagliardi 

 



 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

 
Data ________ 

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                          F.to Dott. Bruno Iorfida 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

269 31/12/2021 € 4.819,00 7450 2021 

     

     

     

 
Data  ___________ 

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                           F.to Dott. Bruno Iorfida 
 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 


